créditos que pudieran tener una naturaleza privilegiada<sup>147</sup>; la viabilidad para exigir los intereses cuando previamente se hubieran estipulado o convenido –*Et quod nullum debeatur interesse hac dilatione durante, nisi conventum, et stipulatum*<sup>148</sup>–; o la potestad para convenir a sus deudores por la cuantía de la deuda –*Debitor potest suos convenire creditores, induciis quinquennalibus durantibus, secus durante moratoria*<sup>149</sup>–.

- 
- 147 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 70: ..., *non possit moratorium concedere contra creditum dotale, et alia privilegiata credita in dictis foris contenta...*, tamen si debitor inducias obtinuerit quinquennales a majori creditorum parte, non poterit inquietari adhuc pro credito ex causa dotis, aut depositi, vel alterius privilegii; imo durante induciarum tempore, impermissum erit hujusmodo creditoribus privilegiatis contra debitorem agere, cum diversum sit jus moratoriae Principis, et jus induciarum quinquennalium creditorum, nam fortius ligantur creditores in casu induciarum, ut extendatur concessio etiam ad privilegiata credita...
- 148 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 72: *Infertur etiam quod licet usurae, tam conventionales, quam debitae ex mora ratione lucri cessantis, et damni emergentis, currant durante moratoria tempore a principe concessae.... Durantibus tamen induciis quinquennalibus a majori parte creditorum concessis, solum current interesse, et usurae debitae ex stipulatione, et conventione, ut si fuerint pensiones censuum, aut interesse debitorii, vel similia; usurae autem, et accessiones, aut interesse debitum ratione morae, et lucri cessantis*; ANTUNEZ PORTUGAL, D., *Tractatus de donationibus*, Tom. 2, Part. 3, Cap. 42, num. 54: *Contrarium tamen dicendum est induciis concessis a creditoribus, quia illis pendentibus non currunt usurae, seu interesse..., ut procedat in usuris ratione lucri cessantis, quae non debentur induciis pendentibus, secus in redditibus promissis per stipulationem et interesse damni emergentis, quia etiam pendentibus induciis currunt*; SALGADO DE SOMOZA, F., *Labynthus creditorum*, Pars II, Cap. 30, num. 51-52: *Usurae ratione lucris cessantis cessant per inducias concessas a creditoribus*.
- 149 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 73: ... *quod moratorium obtinens a Principe non possit intra tempus sibi concessum, petere debita sua... Et juxta juris communis regulas, et magis receptam opinionem, obtinens a Principe moratorium, non potest convenire debitores suos durante tempore moratoria...* Tamen qui a majori creditorum parte, inducias quinquennales obtinuerit, poterit suos deutores convenire, tempore induciarum pendente... Et si debitor habeat domum conductam, aut praedia, non rescinditur locatio induciis obtentis, praemaxime si in locatione reperiantur fidejussores, ut judivit SENATUS SENTENTIA, publicata per Daza in favorem Petri Fabra contra Joannem Baptistam Rodriguez notarium. 18 Junii 1635. -A.R.V. Sig. 5281. Caja 247:- ... et attento quod licet dicto Petro Fabra fuerint ab eius creditoribus indutias quinquennales concessas, non inde est casus recensionis conductionis et locationis domus et terrarum factae dicto Fabra et Estephanus Orbi, maxime cum fidejussionem obtulerit sedaturum de soluendis dicto orbi mercedibus et loceriis dictae domus et terrarum de quibus agitur, nec constat denere stariis ut revisioni dicti contractu locus sic. Idcirco et alias deliberationem et conclusionem in S. R. Consilio sumptam insequendo Pronunciamus et Declaramus male quod (...) judicem a quo declaratus cum dicta prvisione et bene quod dictum Fabras appellatum eamque fore et esse revocandam ut cum presenti revocamus et neutram partium in expensas condemnamus.

Con relación a los requisitos, el Ordenamiento foral, a diferencia de la mayoría de los estatutos comunales regidos por los criterios del *ius commune*<sup>150</sup>, no exigía la citación previa de todos los acreedores en un lugar público, para que éstos se pudieran pronunciar sobre las mismas<sup>151</sup>, sino, únicamente, que el deudor hubiera solicitado el plazo dilatorio a la mayoría de los acreedores, sin que se viera obligado, por tanto, a congregar a éstos en un lugar común<sup>152</sup>.

150 D. 17,1,1; SALGADO DE SOMOZA, F., *Laberynthus creditorum*, Pars II, Cap. 30, num. 67-68: *Sed an id concedendis induciis citandi sint omnes creditores tam praesentes, quam absentes, vel sufficiat, quod major pars eorum concedat; gravis est inter nostro controversia, eo quod in iis, quae sunt communia pluribus, ut singulis, et in quibus major pars praejudicat minori, prout in nostro casu, de substantia actus est omnium citatio, et ut omnes audiatur.*

151 IRANZO, J. J., *Praxis protestationum*, Cap. 60, num. 25: ..., et in praxi communiter recepta apud omnia tribunal, et illa intelligenda erit dummodo, citentur omnes creditores tam absentes, quam praesentes, et in uno loco simul congregentur, cum de omnium interesse agatur, vel saltim quod ab omnibus, et singulis petatur ratis dilatio, (ubi adest consuetudo, quod omnes creditores non debeant necessario in unum locum congregari) Nam in his, quae sunt communia pluribus ut singulis, et in quibus maior pars praeindicit minori, prout in hoc casu, de substantia actus est omnium citatio, et ut omnes audiantur, num. 26: Et quod omnes creditores debeant in unum locum congregari de iure ad concedendam moratorium dilationem; CRESPI DE VALDAURA, C., *Observationes decisionibus illustratae*. Lugduni, I-II, 1730. Pars 2, observatio 112, num. 12 ; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 55: *De jure, ut induciae hujusmodi concedantur a majori creditorum parte, legitime debent citari omnes creditores, tam absentes, quam praesentes, et in uno loco simul congregari, nam cum de omnium interesse agatur, et induciae ab omnibus debeant peti, ad hoc ut major pars praejudicet minori, necessaria est omnium citati, et ut omnes audiantur.*

152 IRANZO, J. J., *Praxis protestationum*, Cap. 60, num. 27: *Nisi adisset alicubi consuetudo ne creditores simul in uno loco congregentur ad concedendas inducias debitoribus, sed sufficere, quod separatim ab omnibus peterentur, et quod a maiori parte concederentur; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 56: In nostro autem Regno non observantur ista, nam creditores, absque eo quod congregentur, et citentur omnes, et in uno loco convenient, concedunt inducias separatim, et solum petendo illas debitor a majori parte creditorum, legitime impetrantur absque eo quod a minori creditorum parte petantur, quae praxis, et consuetudo viget in omni Hispania, et in multis aliis Provinciis, et servanda est. En este sentido, SALGADO DE SOMOZA, F., *Laberynthus creditorum*, Pars II, Cap. 30, num. 71-73: *Fatemur tamen distinctionem Sanctii a Mello recte procedere, ubi adest consuetudo, ne creditores ad concedendas judicias debitori in uno, et eodem loco congregentur, et coadunentur, quia tunc cum a singulis creditoribus separatim possit tunc cum a singulis creditoribus separatim possit fieri induciarum concessio; prout in multis provinciis haec viget consuetudo, ... affirmans in Hispania formam congregandi in uno loco non observari, prout revera non observatur. Nam semper debitoris inducias postulant a singulis separatim creditoribus, et privatim, et postquam majoris partis assensum habent, illum superioris decreto**

En segundo término, se requería que los créditos debían de ser veraces y no fraudulentos –*Major pars creditorum potest concedere inducias, quando credita vera sunt, et non ficta*–<sup>153</sup>.

En este sentido, la literatura jurídica nos informa que era práctica habitual el que los acreedores que se opusieran a las mismas, por entender que eran fraudulentas, apelaran o protestaran su concesión *ad superiorem*, quedando éstas en suspenso, hasta su resolución<sup>154</sup>.

---

*confirmari procurant, ut deinceps tuti sint, adversus minorem partem, quam tamen pulsandam insuper fore ad confirmationis judicium, at cogantur majoris partis accordio stare...;* ANTÚNEZ PORTUGAL, D., *Tractatus de donationibus*, Tom. 2, Part. 3, Cap. 41, num. 91.

153 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 65: *Ad reliqua objecta respondetur, procedere argumenta facta quando creditum fictum est; aut simulatum, et chyrographa a debitore conscripta fuerunt, solum causa fraudandi veros credidores, prout multities vidimus factum, ... Hoc enim in casu detecta, et verificata fraude, iniquum esset inducias patrocinare, cum ex dolo suo nequeat debitor hoc habere beneficium, sed ex creditorum gratia. Aliter debet esse quando chyrographum, et debitum in eo contentum, esset verum, et legitimum, et non militaret contra illud fraus aliqua, neque suspicio, nam tunc non est cur dubitetur quod creditum chyropharum erit legitimum ad concedendas inducias, ut cum multis supra docuimus, et tenent...* En este sentido, ANTÚNEZ PORTUGAL, D., *Tractatus de donationibus*, Tom. 2, Part. 3, Cap. 41, num. 77: *Atque insuper attendere debes, quod in concedendis induciis de veritate crediti creditorum debet constare, non per concessionem debitoris, nec per scripturam privatum, nec per creditum simulatum, ac fictum, nec per recognitionem schedulae ipsius debitoris: quia tales creditores non possunt praedicare aliis veris creditoribus.*

154 IRANZO, J. J., *Praxis protestationum*, Cap. 60, nums. 29-30: *Caeterum quamvis maior pars creditorum, sive in numero, sive in debiti quantite, inducias possit creditoribus concedere, nihilominus minori creditorum parti permittitur, quod easdem inducias ratione doli, fraudis vel alterius legitimae causae, valeat impugnare, ideoque eidem minori parti succurritur vel protestationis, vel provocationis remedio: poterit enim minor pars creditorum appellationem interponere a concessione earumdem induciarum, vel potius a decreto inducis eandem concessionem confirmantis, et ne eadem minor pars vidatur consentire tacite, debet emittere protestationem; qua mediante conservatur illi ius, et facultas utendi tempore legitimo, legali remedio adversus praefatam induciarum concessionem, prout ita de iure procedere, et lege lucitana cautum esse bene advertit, BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 87: Verumtamen, obtentis induciis, et notificatis, si minor creditorum pars gravata inveniatur, quia fraudulentiter induciae reperiantur obtentae, poterit a concessione induciarum appellari ad superiorem, aut protestationem emittere, ne videatur illis tacite consentire, ... An dum appellatio pendet, fortiantur suum effectum induciae, suspensos manere induciarum effectus;* num. 88: *Fraudulenter dicuntur induciae obtentae, si instrumenta concessionis dilationis, et debiti contracti, facta intra modicum tempus reperiantur, nam ex vicinitate instrumentorum elicetur dolus. Unde si intra tres, aut quatuor dies, reperiatur receptum instrumentum debiti, et simul concessio induciarum, judicari debent induciae fraudulentiae.*

En tercer lugar, se exige que la concesión sea por un tiempo delimitado, ya sea éste de cinco años o, como se reconoce por la doctrina y por las fuentes legales, por un período aún menor<sup>155</sup>:

*Rubrica De pactis et conspirationibus. Foro 18.*

*Item, senyor, que si alcun deutor, per concòrdia de crehedors o de la major partida de aquells, servada forma de dret, serà donada moratòria de cinch anys o de menys temps,...*<sup>156</sup>.

No obstante este criterio, dentro de la *communis opinio* se cuestionó la posibilidad de que pudiera concederse *indicias* por un plazo superior al establecido por el Ordenamiento foral. En este sentido, si bien en otros ámbitos jurídicos, o en alguna disposición jurisprudencial se otorgó una dilación por un intervalo de ocho años –*Et Joanni de Sola concessae fuerunt a creditoribus dilationes octo annorum, et approbata futi concessio a Senatu, ut sententia per Alreus*<sup>157</sup>–, la literatura jurídica y la jurisprudencia, con carácter general, sostuvieron, amparándose en la tradición textual del *Codex*<sup>158</sup>, que la concesión de un aplazamiento superior a los cinco años por la mayoría de los acreedores no podía, en ningún caso, suponer un perjuicio para los acreedores minoritarios, lo que permitía a éstos no observar la misma<sup>159</sup>.

155 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 78: *Inquirere nunc oportet an tempus induciarum praecesse debeat esse quinquennale, an vero possit esse majus, aut minus. Quod possit esse minus, indubitatum est, nam si majori creditorum licet quinquennii dilationem debitori dare, licebit etiam minorem dilationem concedere, cum cui liceat quod est plus, et licet etiam, quod minus est.*

156 FURS 2,3,18.

157 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 79: *Quod majorem habet difficultatem est, an major creditorum pars, possit industias concedere debitori in praejudicium creditorum minorum in numero ad tempus decem annorum, aut octo, vel ad majorem dilationem, quam quinquenniis; nam ad solum quinquennium videtur limitatum hoc tempus.*

158 C. 7,71,7.

159 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 79: *Hoc tamen non obstante, judico, non posse credidores maiores in quantitate concedere industias ultra quinquennium debitori in praejudicium minoris partis creditorum non consentientium, qui a hujusmodi terminus designatus reperitur, ... In nostro Regno admissum extat: nam renuente minori creditorum parte, nequit concedi debitori major dilatio quam quinquennii, et si ultra quinquennium detur, non tenetur minor pars expectare aliam dilationem, quam quinquennii, ... Solum si omnes credidores convenient in majori dilatione, aut quoad convenientes, obligavit dilatio major quoad illos solos, ... Benerum est, quoad concessa majori dilatione, quam quinquennali, licet ultra quinquennalium non possit obligare, tamen in quinquennio obligavit, et valebit,...*